PROJETO DE LEI N° 69, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015

Dispoe sobre desafetag¢do e autoriza concessdo de direito real de uso de imovel
publico municipal para os fins e nas condigoes que menciona e da outras
providéncias.

A Camara Municipal de Itaina, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, Prefeito
de Itatina, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica desafetado o lote de terreno urbano, classificado como area
institucional, localizado no Bairro Piaguassu, nesta cidade, apresentando as seguintes
caracteristicas, medidas e confrontacdes: Lote 02, Quadra 015, Zona 08, com area de 677,65
m? (seiscentos e setenta e sete metros e sessenta e cinco decimetros quadrados), situado na Rua
Margarida Oliveira de Andrade, delimitado por um poligono irregular com 20,73 metros de
frente para a referida rua; 33,30 metros mais 12,00 metros mais 02,95 metros pela lateral
direita, confrontando com o lote 01; 38,38 metros pela lateral esquerda, confrontando com 02-
A, e 08,83 metros pelos fundos confrontando com Fundagdo Granja Escola Sao José, imdvel
matriculado no Cartério de Registro de Imodveis desta Comarca sob n® 58.087, fls. 087, do
Livro n® 2-JU.

Art. 2° A area desafetada na forma do artigo 1° desta Lei passa a constituir bem
dominial, nos termos do art. 99, inciso III, da Lei Federal n® 10.406, de 10 de janeiro de 2002.

Paragrafo unico - O Poder Executivo Municipal fard as necessarias alteragdes
no cadastro municipal e consequente averbagdo da area desafetada no Cartorio de Registro de
Imoveis desta Comarca.

Art. 3° Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a concessao de direito
real de uso do imével descrito no artigo 1° desta Lei, pelo prazo de 10 (dez) anos, a empresa
MODELAGEM VISAO LTDA - EPP, CNPJ 09.598.340/0001-30, Inscrigio Estadual n°
001072994.00-63, com endereco na Avenida Dr. Walter Mendes, n° 420, Vila Tavares,
Itaina/MG, para fins de instalagao de sede propria e expansao das atividades.

Art. 4° A concessao do direito real de uso do imovel de que trata esta Lei
vinculard a concessionaria ao cumprimento das seguintes condigdes:

I. dedicar-se as atividades previstas em seu contrato social;

I1. implantar suas instalagdes e transferir o enderego da empresa para o imével
concedido em uso e iniciar suas atividades no prazo maximo de 18 (dezoito) meses, contados
da data de assinatura do Contrato de concessado de direito real de uso;

III. evitar quaisquer causas de poluicdo, atendendo a todas as normas da
legislacdo ambiental vigente, inclusive as de licenciamento prévio (L.P.), de instalacdo (L.I.) e
operacional (L.O.), se for o caso;

IV. apresentar projeto de constru¢do civil e arquitetdnico a Geréncia de
Regulagdo Urbanistica e Fiscalizacdo da Secretaria Municipal de Regulacdo Urbana, para
analise e aprovacao, antes do inicio das obras;



V. elaborar Projeto de Seguranga Contra Incéndio e Panico e submeté-lo a
analise do Corpo de Bombeiros para aprovacao e implantagao;

VI. recolher os tributos municipais em favor do Municipio de Itatna,
especialmente o Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza — ISSQN incidente sobre suas
atividades de prestagdo de servigos e o IPTU;

VII. declarar o VAF-DAMEF em favor do Municipio de Itatina;

VIIL. ndo interromper suas atividades por periodo superior a 6 (seis) meses nos
proximos 10 (dez) anos, salvo por motivo justificado, ndo podendo, entretanto, ultrapassar 12
(doze) meses de inatividade.

Paragrafo unico. O nd3o atendimento a quaisquer das condigdes e prazos
previstos neste artigo implicara a extingdo da concessao, sem que caiba a concessiondria
qualquer direito de retencdo ou indenizagdo por edificacdes ou benfeitorias realizadas no
imével do Municipio.

Art. 5° Considerados o interesse publico € a conveniéncia socioecondmica para
a Municipalidade, avaliados objetivamente por meio de estudos, projetos e politica de
desenvolvimento no Municipio, podera o Executivo, com as condi¢des expressas nesta Lei e
mediante andlise da proposta de investimento apresentada pela empresa, proceder a celebragio
do contrato de concessao de direito real de uso, independentemente de licitagao.

Art. 6° Atendidas as condicdes estabelecidas no artigo 4° desta Lei e decorridos
10 (dez) anos de atividades da empresa no imével objeto da concessdo, poderd o Executivo
Municipal outorgar-lhe escritura de doagdo, observado o paragrafo unico do artigo 1, da Lei
3.498/99, na redacdo determinada pela Lei n® 3.690, de 18 de fevereiro de 2002, que dispde
sobre normas de doacdo de imovel da Municipalidade, bem como a cldusula de
inalienabilidade pelo prazo de 10 (dez) anos contados a partir da escritura definitiva de doacao,
prevista no inciso VI, do artigo 19, da Lei n® 3.498/99, com as alteracdes da Lei n® 4.342/08.

Art. 7* Revogadas as disposi¢cdes em contrario, esta Lei entra em vigor na data
de sua publicagao.

Itaina (MG), 10 de dezembro de 2015.

Osmando Pereira da Silva
Prefeito de Itauna

Renato Corradi Bechelaine
Secretario Municipal de Administragao

Otacilia de Cassia Barbosa Parreiras
Procuradora-Geral do Municipio



PROJETO DE LEI N° 69/2015

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores da Camara Municipal de Itatna:

O projeto de lei que ora encaminhamos a V. Exas. visa obter autorizagdo dessa Casa
para conceder direito real de uso de imovel da municipalidade a empresa MODELAGEM
VISAO LTDA, para fins de sua instalagdo de sua sede propria.

A empresa pretende que lhe seja concedido um imdvel no qual possa instalar sua sede
guarnecida de galpao de aproximadamente 700 m? de construcdo, para instalagdo de
todo o maquinario.

Constituem metas da empresa a melhoria de sua estrutura funcional em sede definitiva e
expansao de suas atividades de producao de modelos para fundicdo em madeira, resina,
aluminio, isopor, aco e ferro fundido, o que certamente contribuird para alcangar seu
faturamento planejado, com o consequente aumento de arrecadagdo de tributos e
geracdo de empregos, de acordo com as informacdes constantes de sua proposta de
investimento no Municipio.

Com essas justificativas, aguardamos que os Srs. Vereadores votem e aprovem a
presente proposi¢ao de lei.

Atenciosamente.

OSMANDO PEREIRA DA SILVA
Prefeito de Itauina

Itatina, 10 de dezembro de 2015.



Oficio n® 409/2015- Gabinete do Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 69/2015

Senhor Presidente,

Encaminhamos-lhe o Projeto de Lei que “Dispoe sobre desafetagdo e autoriza
concessdo de direito real de uso de imovel publico municipal para os fins e nas
condi¢oes que menciona e da outras providéncias.” para andlise, deliberacdo e
aprovagao dos i. membros dessa Casa.

Na oportunidade, apresentamos-lhe protestos de aprecgo e distinta consideragao.

Atenciosamente.

OSMANDO PEREIRA DA SILVA
Prefeito de Itauna

EXMO. SR.

FRANCIS SALDANHA FRANCO

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA - MG



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO
AO PROJETO DE LEI N° 97/2015

Lucimar Nunes Nogueira
Relator da Comissdo

Tendo esta Comissdao de Justica e Redacao, recebido em data de 01 de Fevereiro de
2016, por parte da Secretaria Legislativa da Camara Municipal de Itaina/MG, a remessa do
Projeto de Lei n® 97/2015 que “Dispoe sobre desafetacdo e autoriza concessdo de direito real
de uso de imovel publico municipal para os fins e nas condig¢oes que menciona e da outras
providéncias.”, de autoria do Exmo Sr Prefeito Municipal de Itauna/MG, e tendo sido
nomeado para relatar acerca da matéria em voga e ora em apreco, passo a emissao do presente
Voto.

Eis o breve relato do necessario.

VOTO DO RELATOR:

Apos as consideragdes acima elencadas, entendo que o Projeto de Lei n® 97/2015 que
“Dispoe sobre desafetacdo e autoriza concessdo de direito real de uso de imovel publico
municipal para os fins e nas condigoes que menciona e da outras providéncias.”, de autoria do
Exmo Sr Prefeito Municipal de Itaina/MG, estd, em andlise preliminar, em condi¢des de
admissibilidade.

Ex positis, este Relator entende que o mesmo encontra-se dentro da correta Técnica
Legislativa, portanto sou pela apreciagdao da presente proposicao pelo Plenario.

Sala das Comissoes, em 03 de Fevereiro de 2016.

Lucimar Nunes Nogueira
Relator

Acompanham o voto do Relator os componentes da referida Comissao:

Nilzon Borges Ferreira
Presidente

Hélio Machado Rodrigues
Membro



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO - CFO

AO PROJETO DE LEI N° 97/2016

Aos 03 dias do més de Fevereiro de 2016, recebeu essa Comissdo de Finangas ¢ Orcamento
(CFO), por parte da Secretaria Legislativa da Camara Municipal de Itaina/MG, o Projeto de Lei n°
97/2016, que “Dispoe sobre desafetagdo e autoriza concessdo de direito real de uso de imovel publico
municipal para os fins e nas condi¢oes que menicona e da outras providéncias ”,de autoria do Exmo.
Prefeito de Itaina/MG, Osmando Pereira da Silva, venho expor meu esclarecimento:

e Entende-se que o presente Projeto de Lei tem como objetivo. Dispde
sobre desafetacdo e autoriza concessdo de direito real de uso de imovel
publico municipal para os fins e nas condigdes, pelo prazo de 10
(anos).
Para a empresa MODELAGEM VISAO LTDA.

e Diante do exposto, passo a emissdo do meu voto.

VOTO DO RELATOR

Este relator entende que o supremencionado Projeto de Lei, encontra-se dentro da correta Técnica
Legislativa, portanto, sou pela apreciagdo da presente proposicao pelo Plénario.

Salas das Comissdes, Itaina/MG, 04 de Fevereiro de 2016.

Giordane Alberto de Carvalho
Presidente/Relator da CFO

Ante a analise do parecer exarado pelo Presidente da Comissao, acatamos o voto do relator.

Gleisson Fernandes Leonardo Santos Rosemburg

Membro/CFO Membro/CFO



